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می آید، شبکه را رها می کند و دنبال کار دیگری می رود. نمایندگانی هم داریم که وقتی می خواهند 
وزیر را استیضاح کنند، اصلا از حوزه سلامت اطلاعی ندارند که بخواهند سؤال بپرسند. ما کسانی را 
در رأس کارها داریم که فقط به بیمارستان سازی بها می دهند و سلامت را نمی شناسند در حالی که 
مطالعاتی که در اروپا یا استرالیا انجام شده، نشان داده که پزشکی پیشرفته به معنی ساختمان و 
تجهیزات نیست و اینها فقط 4درصد در کاهش مرگ و میر )به طور مشخص در مورد بیماری سل و یا 

مرگ کودکان زیر یک سال( تاثیر دارد.
 منظورم این است که ساخت بیمارستان تاثیر شگرفی روی شاخص سلامت مردم ندارد بلکه باید 
کشورمان  که ما سال ها قبل در  دنبال مراقبت های اولیه سلامت یا همان شبکه بهداشت برویم 
راه اندازی کرده بودیم. گزارش های سازمان جهانی بهداشت نشان می دهد آمریکا که در شبکه سازی 
کرد در سال 2008 حدود 20درصــد تخت های بیمارستانی اش را تعطیل  بهداشت از ما الگوبرداری 
که با ترویج  که هرچه بیشتر بیمارستان می سازیم به جای این  کــرد. حالا ما چه می کنیم جز این 
که این همه مریض دچار چاقی، پرفشاری خــون،  قلبی ـــ عروقی و  کنیم  کاری  سبک زندگی سالم 
سرطانی، دیابتی و ... نداشته باشیم. ما مسئولان به مردم طوری القا می کنیم که درمان اولویت دارد، 
 چون درآمدمان در همین است پس اصلا سوراخ دعا را گم کرده ایم و سلامت را با بیمارستان سازی 

اشتباه گرفته ایم. 
آقای دکتر دل تان خیلی پر است. پس شما اعتقاد دارید نظام مدیریتی ما درمان محور و سازه 

محور است. 
بله همین طور است، چون ساخت وساز را از زمانی که کلنگ آن را می زنند  تا روزی که روبان افتتاح آن 
گر مثل آن اوایل یک خانه بهداشت در یک طویله  قیچی می شود، می توان در تلویزیون نشان داد اما ا
کسن در اختیار مردم  بسازید و آن را سفید کنید و با یک قاطر یک یخچال نفتی بیاورید که بتوانید وا
کسن هایی را که مردم باید تزریق  گر فهرست وا بگذارید آیا می توان آن را در تلویزیون نشان داد؟ یا ا
کنند افزایش دهیم آیا می توانیم روی این ماجرا آن طور که دل مان می خواهد مانور بدهیم و بگوییم 
من این کار را کردم؟ ما برخی نماینده های مجلس را داشتیم که یک دستگاه سی تی اسکن یا ام آر آی 
را دور شهر می چرخاندند تا به مردم نشان دهند که برای شان کاری کرده اند. پس معلوم است که در 

این شرایط، سلامت محور کار کردن طرفدار ندارد. 
بــا تــوجــه بــه نــقــدهــای جــدی کــه شما بــر نــظــام ســامــت کــشــور وارد مــی دانــیــد بــه نظر شما 
اقـــل بخشی از  ــار قـــرار دهــیــم تــا لا ــوری را در دســتــور ک ــال آیــنــده و ســال هــای بعدتر بــایــد چــه امـ  س

مشکات حل شود؟
کردند و اولویت های آن در همه  کلی را ابلاغ  سال 93 رهبر معظم انقلاب اسلامی سیاست های 

گسترش  شبکه بهداشت  برنامه های پنج ساله توسعه نیز آمده است. یکی از این اولویت ها 
که هنوز داریــم پز دستاوردهای آن را می دهیم. اولویت بعدی جایگاه ویژه دادن به  است 
موضوع پیشگیری است. رهبر انقلاب هم تا به حال دو بار به دو وزیر فعلی و سابق موضوع 
کید قرار دادند. رئیس جمهور هم بعد از رهبری  لزوم توجه به پیشگیری و بهداشت را مورد تا

گیر که  به موضوع توجه به شبکه بهداشت نیز اشاره کرده ولی با این حال آثار یک حرکت فرا
اولویت وزارت بهداشت باشد، دیده نمی شود یعنی طوری که آقای وزیر مرتب دراین باره 

صحبت کند. در کنار اینها تقویت آموزش پزشکی سرپایی هم دارای اولویت است، چون به 
تربیت صحیح و جامعه نگر پزشکانی منجر می شود که در عمل می توانند دردی از جامعه دوا 
کنند. آموزش همگانی از مقامات بالا  ومسئولان گرفته تا مردم نیز نکته بسیار مهمی است که 

باید اجرا شود، چون به این ترتیب همگان اهمیت بهداشت، سلامت و پیشگیری 
را درک خواهند کرد. 

ح پزشک خانواده می تواند نجات بخش  به نظر شما طر
نظام سامت ما باشد؟

این که بتواند یا نه، به نظارت ما و مداومت در آموزش ها بستگی 
گروه مراقبت  دارد. در واقع همه چیز به آموزش به پزشک،  
گر در هرکدام  سلامت و نظارت بر این امور  وابسته است اما ا
از اینها اهمال کنیم، یعنی پزشک نداند که باید چه کار کند 
یا آموزش لازم را به او ندهیم یا وظایف محوله اش را رها کند 
و ما هم نظارت نکنیم پزشک خانواده یک پزشک درمانی 
گر درست عمل کنیم قطعا به دستاوردهای  می ماند اما ا
خوبی می رسیم همان گونه که خیلی از کشورهای دنیا از 
طریق نظام ارجاع به نتایج مثبتی رسیده اند. البته یک 
شرط هم وجود دارد و آن استثنا قائل نشدن برای افراد 

مختلف است.
مثلا در انگلیس نخست وزیــر هم در نوبت می ماند و 
هیچ حق ویژه ای در برخورداری از خدمات نظام ارجاع 
برای وی قائل نمی شوند اما در کشور ما خیلی از وزرا، 
نماینده ها و ... باید بدون نوبت و حتی رایگان خدمات 
گر همه قواعد بازی را رعایت کنیم،  دریافت کنند. پس ا
گر استثناها از اصل قضیه بیشتر  موفق می شویم ولی ا

شود، طرح شکست خواهد خورد. 

 چرا بازنشسته نمی شوید؟
انجام دهم  کنم می توانم خدمتی  که فکر  تا هر زمانی 
حتما به کار ادامه می دهم حتی تا لحظه مرگ. حضرت 
آقا حتی به من گفتند که فرهنگستان مگر چقدر کار دارد، 
قسمتی از آنها را بسپار به قائم مقامت و به خودت برس. 
ولی خودم را مثل رزمنده ای می بینم که در میدان جنگ 
ماموریت هایش را طور دیگری می بیند.  حالا فرض کنید 
رفتم در خانه هم نشستم، شاید چند روزی بیشتر عمر 
کنم و چند باری بیشتر قرمه سبزی بخورم. مگر جز اینها 

اتفاق دیگری هم می افتد؟
 عید مسافرت می روید؟

که به خاطر  نه چــون اولا مــاه رمضان اســت و دوم ایــن 
که  وضعیت جسمانی ام باید غذاهای بی نمک بخورم 
در سفر مقدور نیست. چندروز قبل که به قم سفری کردم 

دردهای قلبی و تنگی نفسم زیاد شد. 
 آخرین باری که به یک بیمارستان دولتی رفتید، کی 

بود؟
همیشه به بیمارستان دولتی مــی روم و چند بــاری در 
بیمارستان قلب بستری شــده ام. هر چند ماه یک بار 
گر  کو کاردیوگرافی کنم تا ببینند ا هم مجبورم نوار قلب و ا
کنند.  وضعیت عروق قلبم بدتر شده، داروهــا را عوض 
آخرین باری هم که به بیمارستان رفتم، سه چهار هفته 

قبل بود. 
 زمانی که وزیر بهداشت بودید هم بستری شدید؟ 

گانی به  بله و اتفاقا هیچ تاجی هم به سرم نزدند. یک 
من دادند که سوراخ سوراخ بود و خجالت می کشیدم، 
چــون مــن وزیـــر بـــودم و می دانستم 
وضــع اقتصادی خیلی بد است 
بهتری  امکانات  نبودم  قــادر  و 

فراهم کنم.
آقـــای دکتر  رانـــت  از   یعنی 

مرندی استفاده نکردید؟
کنم  گر می خواستم استفاده  ا
هــم نــمــی شــد، چـــون امــکــانــات 
نـــبـــود. ضــمــن ایــــن کـــه خــداونــد 

خودش بهترین رانت است و نیاز به رانت دیگری نیست. 
 شما بیمارستان خصوصی نمی روید؟

که آن  من فقط دو بــار به بیمارستان خصوصی رفتم 
هم به خاطر اصرار پزشک بود ولی حقیقتا مراقبتی که 
گرفتم در بیمارستان خصوصی  در بیمارستان دولتی 
دریافت نکردم. از وقتی به بیمارستان خصوصی رفتم 
که خدایا نگذار مردم  دعــای همیشگی  ام ایــن اســت 
مــریــض و گــرفــتــار شــونــد. الــهــی خــداونــد کـــاری کند که 
هیچ کس مریض نشود ولی ما گروه پزشکی و مسئولان 

متاسفانه کاری نمی کنیم که مردم بیمار نشوند. 
 چه چیز بیمارستان خصوصی را نپسندیدید؟

را  ما  بیمارستان دولتی دانشجوها  مــردم می گویند در 
ویزیت می کنند، نه پزشک در حالی که حضور رزیدنت 
یا انترن خیلی مهم است ولی در بیمارستان خصوصی 
خصوصی  بیمارستان  در  نیست.  افـــراد  ایــن  از  خبری 
لوکسی که من بستری بودم از شب تا صبح یک کمک 
ــاران در  بــهــیــار تــجــربــی مــســئــول مــن بـــود و حــتــی پــرســت
دانشگاه دوره بالینی مناسبی را آموزش ندیده بودند. 
ــی آن افــــراد دانــشــجــو  ــت ولـــی در بــیــمــارســتــان هــای دول
تخصص  فـــوق  ــا  ی تخصص  دانــشــجــوی  بلکه  نیستند 
ــه حــال  ــود ک ــی ش ــراد بــاعــث م ــ هــســتــنــد. حــضــور ایـــن اف
کنند و هر وقت لازم است استادشان را   مریض را درک 

در جریان بگذارند.   
 آیــا شما خــودتــان را بهترین وزیــر بهداشت بعد از 

انقاب می دانید؟
گر خودم را بهترین می دانستم، نمی رفتم بگویم مرا  نه ا
انتخاب نکنید. شاید من بدترین انتخاب نبودم، چون 

انتخاب های بدتر از من  هم بود.
ــر بهداشت را بــه زعم   مــی توانید اســم بهترین وزی

خودتان بگویید؟
کــدام از وزرا  کسی را بگویم، چــون هر   نمی توانم اســم 
کسی  گــی هــای مثبت خــاص خــود را داشتند ولــی  ویــژ
که بیشترین دلسوزی را برای  می تواند بهترین باشد 
مــردم داشته باشد و شب و روز نشناسد تا به مردم 
کثرشان  خدمت کند، چون این مردم صاحب انقاب و ا

هم مستضعف هستند و کسی را ندارند. 
 در دوره وزارت و مدیریت تان آیا کاری کرده اید که از 

آن پشیمان شوید؟
ــده ای معدود  ــا عـ کـــاری پشیمان نیستم ام نــه مــن از 
کنترل جمعیت پشیمان  که باید بــرای  بحث  معتقدند 
بزرگ ترین  ایــن  کسی بفهمد  گــر  ا کــه  باشم در حالی 
خدمت به کشور بود، چون آن زمان جنگ بود و اقام 
گر این کوپن ها نبود،  کوپنی میان مردم توزیع می شد و ا
آن زمان می دانستیم  گرسنگی می مردند.  خیلی ها از 
ــی ما  کــه جمعیت هــر 17/5 ســال دو بــرابــر مــی شــود ول
جمعیتی  چنین  نیازهای  تامین  بــرای  را  لازم  امکانات 
نداریم. وزیر برنامه و بودجه هم آن زمان اعام کرد که 
ما دیگر نه پول برای ادامه جنگ داریم و نه پولی برای 
کنترل  مــردم لذا بــرای مسئولان آن زمــان علت نیاز به 
کــردم. حتی با آیت ا...خامنه ای هم  جمعیت را تبیین 
صحبت کردم که ابتدا ناراحت شدند اما به من گفتند 
هر کاری می کنی بدون مشورت روحانیون انجام نده و 
کاری نکن که شعار دو بچه کافی است زمان شاه زنده 
ــاره جمعیت  کــه ایــشــان دربـ ــود. مــدت هــا بعد وقتی  ش
کنترل  کــه  کید داشتند  ــار تا کــردنــد، دو ســه ب صحبت 
کــار درستی بــود که من هم  جمعیت در زمــان خــودش 
کــردم ایــن جمله شما   بعد از جلسه به ایشان عــرض 

برای من حیات بخش بود. 

صمیمی با مرد سیاست و بهداشت 

گر یک بانو هستید و این جملات را می خوانید، لطفا روی تک تک  ا
گر یک آقا نیز هستید جملات را عمیقا بخوانید  کلمات آن دقت کنید. ا
تا ملکه ذهن تان شود: »همه زنانی که در قلمروی سرزمینی جمهوری 
غ از قومیت، دین،  اسلامی ایران حضور یا سکونت داشته باشند فار
گی های فردی و اجتماعی، دربرابر هرگونه آسیب  مذهب و دیگر ویژ
که به بــدن، روان، حیثیت، حقوق و  ناشی از سوءرفتار فــرد دیگری 
آزادی های قانونی آنان وارد می شود، از تدابیر پیشگیرانه، حمایتی و 

کیفری برخوردار می شوند.«
ایــن جــمــلات چــیــزی نیست جــز بخشی از متن لایــحــه پیشگیری از 
که قبل تر  آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر سوءرفتار 
از ایــن بــه عــنــوان لایــحــه حمایت از زنـــان در بــرابــر خشونت شناخته 
که در پس و پیش پرده انجام شد  می شد. ســال 1401 و تلاش هایی 
بخت این ابزار حمایت از بانوان را بعد از بیش از 10 سال نیز باز کرد و 
که در قلمرو ایران   حالا 51 ماده قانونی در پنج فصل از زن و دختری 

به سر می برد، حمایت می کند. 
شاید شما هم دوســت داشته باشید یکی دیگر از مــواد ایــن لایحه را بخوانید و با خود 
کنید و آن وقــت حلاوتش را به جــان تــان بریزید: »هرکس ازجمله ولــی، وصــی، قیم و سرپرست بدون  زمزمه 
بــا دیگری  را بــه هــر دلیل مانند حل وفصل اختلافات ازجمله خــون بــس مجبور بــه ازدواج  رضــایــت زن، وی 
کند یا این که بــدون اطــلاع زن، او را به  کند یا به همین دلایــل او را وادار به درخواست طلاق از مراجع قضایی 
 عقد دیگری درآورد به حبس یا جــزای نقدی محکوم مــی شــود. زوج نیز در صــورت علم به وضعیت ازدواج 

یا عقد مزبور مشمول مجازات می شود.«
با این لایحه دوران هرکی هرکی و بزن دررو و ظلم رواداشتن به زنان فقط به دلیل زن بودن شان تمام خواهد 
ــود، از بــس که  ــرای جامعه بــانــوان ایــرانــی داشــت کافی ب گــر ســال 1401 فقط همین یــک دســتــاورد را ب  شــد کــه ا

جای این قبیل حمایت ها خالی می نمود.

گر جملاتی که در پی می آید صقیل و سنگین است:  لطفا عفو کنید ا
»به منظور تحقق اهداف مندرج در اصول دهم، بیستم و بیست ویکم 
کلی  و سیاست های  توسعه  برنامه ششم  قانون اساسی همچنین 
برنامه پنج ساله هفتم مبنی بر »تحکیم نهاد خانواده و رفع موانع 
رشد و شکوفایی بانوان«، همه دستگاه های اجرایی مشمول قانون 
مدیریت خدمات کشوری مکلف اند یک درصد از اعتبارات هزینه ای 
خود را در موضوعات مربوط به حــوزه زنــان از قبیل توانمندسازی 
زنان بی سرپرست، حمایت از فرزندآوری، مشاوره در حوزه خانواده، 
حمایت از زنان و دختران در معرض آسیب یا آسیب دیده، بهداشت، 
آموزش، ورزش و کارآفرینی زنان با هدایت معاونت ریاست جمهوری 
گر حوصله کردید و این بخش از قانون  در امور زنان هزینه کنند.« ا
کــه مــصــوب 14 اسفند 1401 مجلس است  آیــنــده را  بــودجــه ســال 
گاه باشید که این مصوبه حاوی یک خبر خوب و  خواندید، بدانید و آ
گشایش بودجه ای برای بانوان کشورمان است. به این ترتیب در سال 
آینده موضوع زن و خانواده نباید موضوعی بلاتکلیف باشد که هیچ دستگاهی 
آن را گردن نگیرد بلکه همه باید بدانند که در این خصوص مسئولیت دارند و مسائلی مثل 
بی سرپرستی، آسیب دیدگی، کارآفرینی، بهداشت و سلامت زنان و دختران ایران باید برای همه دستگاه های 
دولتی که سهمی از بودجه های سالانه دارند، مهم باشد.  البته تجربه گذشته نشان داده که راه برای تمرد از 
چنین تکالیف قانونی ای، باز است و بودجه ها به نام زنان اما به کام بخش های دیگر خرج می شود که برای 
این که چنین نشود معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری باید سراپا چشم و گوش باشد و از سهم قانونی 
زنانی که توانمندشدن و مورد حمایت قرارگرفتن حق آنهاست، نگذرد.  البته سال آینده این معاونت کارهای 
دیگری هم دارد که اهمیتش کمتر از مواردی که ذکر شد نیست. مثلا سال 1402 باید بازارچه هایی در عرصه 
بین المللی به صورت مجازی یا الکترونیکی ویژه زنان کارآفرین راه اندازی  شود تا بانوان فعال و کارآفرین بتوانند 

محصولات خود را در بازار جهانی عرضه کنند که امیدواریم این اتفاق رخ دهد. 

سوءرفتاردربرابر سدی محکم 

می ارزد که کلی یک درصدی 
8 7

ــود و روز اعـــلام نتایجش در پیک سنجش ســیــاه و  ب کنکور  یــک عمر 
که مایه غبطه همگان بودند و بعد  سفید با آن عکس های نفرات برتر 
که توانسته بودند  هم صفحه پشت صفحه از قطار اسامی داوطلبانی 
کنکور  کنار بزنند. سال های سال تصویر  کنکور بگذرند و رقبا را  از سد 
سراسری این چنین بود و حتی با این که به آن غول می گفتند و از شکستن 
شاخش حرف می زدند بازهم کنکور اتفاق پرهیبتی بود. امسال ولی یک 
کرد و به  کنکور سنتی را جــارو  کرد و همه دار و نــدار  مصوبه توفان به پا 
دست باد داد. کنکور با مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی دوشقه شد 
و به تعبیر اهل فن، قرار شد دوبار در سال برگزار شود تا هر داوطلبی که 
بهترین نمره را در یکی از این دو کنکور کسب کند بر همان اساس رشته 
که به  کشور  کنکور تاریخ  و دانشگاهش را انتخاب نماید.  نتایج اولین 
این سبک برگزار شد مدتی است اعلام شده اما نه کسی نفرات برترش را 
می شناسد نه کمتر کسی از مردم عادی باخبر است که کارنامه ها اعلام 
کنکور بی مزه شده باشد ولی این نوع  شده اســت. شاید به یک تعبیر 

برگزاری آزمون محسناتی هم دارد که نباید روی شان چشم بست  اما یکی از ایرادات 
هنوز باقی است که البته داوطلبان کنکور و برخی از نماینده های مجلس به آن ایراد می گیرند 

که به  گرد درسخوان بودن در قبولی دانشگاه است  کنکور و تاثیر شا و آن سهم 40درصــدی سوابق تحصیلی در 
کیفیت را   زعم عده ای ناعادلانه است چون همه بچه های ایران به یک اندازه فرصت بهره مندی از آموزش های با

به دست نمی آورند. 

بارندگی ها در چند ماه آخر سال کمی وضعیت کشور را تغییر داد. بارش های 
امسال در نیمه جنوبی کشور بالاتر از حد نرمال بوده اما در نیمه شمالی 
همچنان با حد نرمال فاصله معناداری داریم. با وجود این، بارش های 
اخیر می تواند همه را دلگرم کند؛ دلگرم به این که در ماه های پربارش سال 
یعنی اسفند و فروردین، آسمان دست و دلبازانه ببارد و دو سال خشکسالی 
، گرمایی را که  پیاپی را جبران کند.   به گفته رئیس مرکز خشکسالی کشور
امسال پشت سر گذاشتیم در 30 سال گذشته بی سابقه بوده است.  تقریبا 
بسیاری از نقاط کشور با خشکسالی شدید مواجه شد. ضمن این که در 20 
سال گذشته تعداد خشکسالی ها به مراتب بیشتر از ترسالی ها بود. در 50 
سال گذشته درصد قابل توجهی از بارش ها را از دست دادیم ضمن این که 
افزایش دمای جهانی را نیز داشتیم.  بخشی از خشکسالی در کشور ناشی 
از تغییرات طبیعی و بخش دیگر ناشی از فعالیت انسانی است. فعالیت 
انسانی شامل جنگل زدایی، سدسازی، انحراف و انتقال آب از یک منطقه 

به منطقه دیگر و... می شود. دامنه خشکسالی و کمبود آب در برخی مناطق 
به آب شرب هم کشیده شد و در برخی مناطق برای تامین آب آشامیدنی یا آب کشاورزی 

با مشکل روبه رو شدیم و مردم در برخی شهرها مجبور شدند برای تامین آب شرب سراغ چاه های 
کشاورزی بروند.  پدیده خشکسالی موجب کاهش سریع جریان های سطحی، افت مخازن زیرزمینی، فرسایش آبی، 
ک و افزایش بهره برداری از آب های زیرزمینی و فرونشست زمین می شود و  کی، تغییر کیفیت منابع آب و خا بادی و خا

از این رو ارزیابی خشکسالی و دوره های آن برای کاهش اثرات و مدیریت خطرات این پدیده ضروری است.

که امسال سم مجسم  از هــوای شهرهای بــزرگ ایــران برای تان نگوییم 
بــود؛ تهران هم ســرآمــدش. مــردم پایتخت امسال در برخی از روزهــای 
که هوا آلــوده بــود. مگر  پاییز و زمستان کم مانده بود خفه شوند از بس 
تنفس 34 روز هوای ناسالم، دو روز هوای بسیار ناسالم و دو روز هوای 
که ما انجامش دادیــم، بعد هم فقط سه روز  کار آسانی است  ک  خطرنا
کثافات را بشوید و  که نتوانست آن همه  کشیدیم  ک به ریه ها  هــوای پا
که در سال 1401 ما رسانه ها  ببرد. دیگر انــدازه اش از دست مان در رفته 
چقدر دراین باره نوشتیم و چقدر مطالبه کردیم که ای مسئولان، ما که 
ک تنفس کنیم. می دانید پاسخ  ک داریم چرا نباید هوای پا قانون هوای پا
چه بود؟ این که ما قانون داریم ولی برای اجرای صدها تکلیف ریز و درشت 
مندرج در این قانون باید پول داشت که هیچ پولی برای اجرای قانون در 
بودجه های سالانه پیش بینی نمی شود.  این دیگر طنز روزگار بود که برملا 
شد، شاید هم همین تلخی و تناقض و البته مانور خوب رسانه ها روی 
موضوع بی پولی قانونی که بدون پول راه به جایی نمی برد جو را اندکی 

تکان داد و بودجه نویسان سال 1402 را به خودشان آورد. حالا ما سالی در پیش 
ک سال بکاهد و به  ک که قاعدتا باید از تعداد روزهــای ناپا داریــم که اجــرای قانون هوای پا

ک بیفزاید، بودجه ای دارد که رقمش 1580میلیارد تومان است. گرچه با این میزان بودجه نمی توان  تعداد روزهای پا
سحر و جادو کرد و همه کاستی های تلنبارشده در سال های اخیر را یکدفعه از سر راه برداشت اما حتما با آن کارهای 

مهمی هم می توان انجام داد به این شرط که همه مبلغ تخصیص یابد و این بودجه در جای درستش خرج شود. 

ــلان، روزهـــــای قــرمــز تــقــویــم را  ــ ــت اســـت کـــه هــمــه مـــا از خـــرد و ک ــ درس
دوســـت مــی داریــم و حــس خــوبــی بــه آنــهــا داریـــم امــا تعطیلاتی کــه در 
شد،  قرمز  به ناچار  ولــی  نبود  قرمز  تقویم،  بــرگ  روی  امــســال   زمستان 

کفر همه را درآورد. 
ــوا در  ــی از آذر و دی مـــاهـــی کــه گــذشــت هـ ــایـ ــر یـــادتـــان بــاشــد روزهـ گـ ا
بــرخــی نــقــاط کــشــور حــســابــی ســـرد شـــد، در بعضی جــاهــا هــم کــه ایــن 
ســرمــا یــک ســرمــای خــشــک و بـــدون بـــارش بـــود، بــاعــث وارونـــگـــی هــوا 
کــلاهــی سمج روی ســر برخی  ــودگــی مثل   شــد و یــک لایــه ضخیم از آل

شهرهای بزرگ ایستاد. 
از آنجا که کودکان جزو اقشار آسیب پذیر جامعه هستند و دیوار مدارس 
هم همیشه دیواری کوتاه بوده و هست، مدارس روزها و روزها مثل یک 
سریال خسته کننده تعطیل شدند و آموزش ها دوباره مجازی شد.  کار به 
قدری بالا گرفت که دیگر حتی بچه ها هم نمی خواستند تعطیل باشند و 

دل شان می خواست به مدرسه بروند، از اولیا هم نگوییم که علاوه بر سختی 
درگیر شدن با درس بچه ها در خانه باید جوش هزینه های پرداخت شده و خدمات 

دریافت نکرده را هم می خوردند. 
گر تقویم انعطاف داشت،  درست در آن روزها بود که بحث اصلاح تقویم آموزشی بار دیگر مهم جلوه کرد چون ا
بچه های شهرهای آلوده یا یخ زده از سرما، راحت تعطیل می شدند و درعوض وقتی اوضاع بسامان می شد به 
آلودگی و سرمای  که امسال  آنچه  افــزوده می شد. به هرحال  آموزشی شان  تعداد روزهــای تعطیل به روزهــای 
کلافگی ها  کــرد، می تواند درس عبرتی بــرای سال های بعد باشد تا آن  هــوا به نظام آمــوزش وپــرورش ما دیکته 
که از ســال 1402 بودجه در اختیار  ک هم  و بلاتکلیفی ها دوبـــاره تکرار نشود. متولیان اجــرای قانون هــوای پــا
تعطیل کردن مهدهای کودک راه هــای دم دستی مثل  نه  باشند  ریشه ای  راهکارهای  باید دنبال  ــد، دیگر   دارن

پیش دبستانی ها و مدارس.
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